山形県司法書士会令和４年度

第２回 常任理事会 議事録
１．日  時   令和４年４月２０日（水）１０時００分～１７時０７分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎
         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修
         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄
         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者なし）

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 那須 修
（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（報告事項）

1. 第１回会長会（4/14～15）【伊藤会長】

（審議事項）

（総務部）

1. 第１４回常任理事会議事録確定の件（3/12）【三浦部長】

◎一部字句修正し、確定することを満場一致で可決承認した。

2. 第８回理事会議事録確定の件（3/12）【三浦部長】

◎提案の通りで確定することを満場一致で可決承認した。

3. 第１回常任理事会議事録確定の件（4/8）【三浦部長】

◎次回常任理事会までに確認することとした。

4. 次年度総会、ブロック総会までのスケジュールの件【三浦部長】

◎５/１３午後 3時から相談役開催を追加し、提案の通りで確定することを満場一致で可

決承認した。

5. 第８２回定時総会運営の件【三浦部長】

◎提案のとおり、全会一致をもって承認された。

6. 総会に付議すべき事項について【三浦部長】

◎提案のとおり、全会一致をもって承認され、午後の理事会に上程することとした。

7. 各部令和３年度事業報告【三浦部長】

◎一部字句修正し、総会に付議する議案として、午後開催の理事会に上程することとし

た。

8. 各部令和４年度事業計画の件【三浦部長】

◎一部字句修正し、総会に付議する議案として、午後開催の理事会に上程することとし

た。

9. 第１回理事会付議事項の件【三浦部長】

◎提案のとおり全会一致をもって承認された。

10. 相談役会付議事項の件【三浦部長】

◎総会付議事項、会館特会について付議することの提案があり、全会一致をもって承認

された。なお、懇親会は行わないこととした。

11. 登記手続のオンライン利用における利用者満足度調査に関するアンケートへのご協力に

2

ついて 20220412連発 0056号【三浦部長】

提案のとおり全会一致をもって承認された。

12. 登記手続のオンライン利用における利用者満足度調査に関するアンケートの再送につい

て 20220413連発 0063号【三浦部長】

◎上記 11と同一であることの報告がなされた。

13．公益社団法人山形法人会令和 4年度定時総会について【三浦部長】

  ◎総務一任とすることに決定した。

（経理部）

1. 令和４年度収支予算案【佐藤副会長】

  ◎一部字句修正し、総会に付議する議案として、午後開催の理事会に上程することとし

た。

（企画部）

研修

1.

広報

1.

（社会事業部）

社会事業

1. 紛争解決支援推進対策部・民事裁判 IT 化対応 WT 会議への参画について 20220412 連発

0060号【樋口部長】

◎竹田学会員に参加いただくことの提案があり、全会一致をもって承認された。

2. 米沢市空家等対策協議会委員の推薦について 20220413【樋口部長】

◎引き続き鹿俣貴裕会員を推薦することの提案があり、全会一致をもって承認された。

調停センター

1.

（通知事項）

（総務部）

1. 「第 13回臨時理事会議事概要」の送付について 20220412常発 011号

2. 日司連顕彰受彰者の表彰について 20220414連発 0065号

3. 日司連顕彰対象者として進達された者の顕彰について 20220414連発 0066号

4. 司法書士電子証明書発行状況一覧について 20220415常発 14号

5. 令和４年度の「アルバイトの労働条件を確かめよう！」キャンペーンについて 20220415

常発 015号

6. 地方自治体及び民間事業者等によるワクチン接種歴や検査結果確認の取組について

20220415常発 016号

7. 表示に関する登記における筆界確認情報の取扱いについて 20220415常発 017号

8. 司法書士業務賠償責任保険にかかる保険事故の概要の報告について20220415常発019号

3

9. 司法書士業務賠償責任保険にかかる保険料の報告について 20220415常発 020号

10. 第 87回定時総会に出席する組織員の氏名等の報告について 20220415連発 0087号

11. 資料のご提供について 20220415、20220418

12. 日本司法書士政治連盟あて要請について 20220418常発 021号

13. 日本司法書士政治連盟に対する要望書について（長崎県会）20220415

14. 支部総会の開催日程について 20220411

15. 山形県土地家屋調査士会令和４年度定時総会について 20220418

（経理部）

1.

（企画部）

研修

1. 「令和３年度未成年後見研修会」録画教材（DVD）の送付について 20220413事発 004号

2. 『月報司法書士』令和４年７月号掲載「司法書士会・ブロック会が主催する研修会情報」

に関するご協力について 20220418専発 012号

広報

1. 不動産登記推進イメージキャラクター「トウキツネ」イラストデータの提供について

20220415常発 013号

2. 広報用動画「令和５年４月以降、不動産に関するルールが大きく変わります！」の公開

について 20220415常発 018号

3. 「若者のマルチ問題に関するシンポジウム」録画教材（ＤＶＤ）の送付について 20220418

事発 008号

4. 各司法書士会会報、情報誌の送付について（埼玉会、千葉会、広島会、福島県会）

5. オンラインサロンに関する啓発動画の公開について 20220419連発 0099号

6. 「自治体社会人教育担当者向け労働法教育動画」動画周知用リーフレット配布等ご協力

のお願い 20220418

（社会事業部）

社会事業

1. 東京レインボープライド 2022における相談会の開催について 20220412常発 012号

2. 「行政相談窓口ガイド」の確認について 20220413回答済

3. 相談受付全国統一フリーダイヤルの相談受付件数等の報告について 20220419 連発 0097

号

4. 【山形県建築住宅課】空き家大辞典第３版の活用について 20220419

調停センター

1. 司法書士会調停センターにおける活動実績の提供及び連合会ホームページへの公表

4

20220413連発 0064号

2. 貴会調停センターの情報提供について 20220418連発 0094号

3. 【法務省】地方自治体及び民間事業者等によるワクチン接種歴や検査結果確認の取組に

ついて 20220411

4. 【法務省】沖縄県を訪問する方への検査受検の呼びかけについて 20220418

（報告事項）

（総務部）

1. 令和４年度業務日誌

（経理部）

1. 監査会（4/13）

（企画部）

研修

1.

広報

1.

（社会事業部）

社会事業

1. 「法テラスの日」記念無料法律相談会（4/18）

2. 相続登記センター電話受付状況

4月 18日現在 5件  内訳（0120-954-153：4件）（623-7054：1件）（642-3434：0件）

調停センター

1.

（東北ブロック）

1. 監査会（4/19）

2. 第１回理事会（4/19）

（日司連）

1.

（苦情報告）

1.

（非司情報提供）

5

1.

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和４年５月１８日（水）１１：００～ 正副会長・総務担当者会議

            １３：１５～ 第３回常任理事会

              ：  ～ 議長、司会打合せ